5 *MARCIANUS libro quarto decimo institutionum* qui coetu conversu<sup>13</sup> turba seditione incendium fecerit: quique<sup>14</sup> hominem dolo malo incluserit obsederit: quive fecerit, quo minus sepeliatur, quo magis funus diripiatur distrahatur: quive per vim sibi aliquem obligaverit, nam eam obligationem lex rescindit. 1 Si de vi et possessione vel dominio quaeratur, ante cognoscendum de vi quam de proprietate rei divus Pius<sup>15</sup> τῷ κοινῷ τῶν Θεσσαλῶν<sup>16</sup> Graece rescripsit: sed et decrevit, ut prius de vi quaeratur 2 quam de iure domini sive possessionis<sup>17</sup>. Qui vacantem mulierem rapuit vel nuptam, ultimo supplicio punitur et, si pater iniuriam suam precibus exoratus remiserit, tamen extraneus sine quinquennii praescriptione reum postulare poterit, cum raptus crimine legis Iuliae<sup>18</sup> de adulteris potestatem excedit.

6 *ULPIANUS libro septimo de officio proconsulis* Et eum, qui puerum ingenuum rapuit, puniendum divus Pius rescripsit in haec verba: 'Exemplum libelli dati mihi a Domitio Silvano nomine Domitii Silvani patris subici iussi, motus querella eius, qua significavit filium suum ingenuum, iuvenem admodum, raptum atque conclusum, mox verberibus ac tormentis usque ad summum periculum addictum, 'Gemine carissime: velim audias eum et, si compereris haec ita admissa, rem severe exequaris'<sup>19</sup>.

7 *IDEM libro octavo de officio proconsulis* Lege Iulia de vi publica tenetur, qui, cum imperium potestatem haberet, civem Romanum adversus provocationem necaverit verberaverit iusseritve quid<sup>20</sup> fieri aut quid in collum iniecerit, ut torqueatur. item quod ad legatos oratores comitesve attinebit, si quis eorum pulsasse et sive<sup>21</sup> iniuriam fecisse arguetur.

8 *MARCIANUS libro quinto publicorum* Lege Iulia de vi publica cavetur, ne quis reum vinciat impediatur, quo minus Romae intra certum<sup>22</sup> tempus adsit.

9 *PAULUS libro septimo ad edictum* Armatis non utique eos intellegere debemus, qui tela habuerunt, sed etiam quid aliud<sup>23</sup> nocere potest.

10<sup>24</sup> *ULPIANUS libro sexagesimo octavo ad edictum* Qui dolo malo fecerit, quo minus iudicia tuto exercentur aut iudices ut oportet iudicent vel is, qui potestatem imperiumve habebit, quam<sup>25</sup> ei ius erit, decernat imperet faciat: qui ludos pecuniamve ab aliquo invito polliceri publice privatimve per iniuriam exegerit: item qui cum telo dolo malo in contione<sup>26</sup> fuerit aut ubi iudicium publice exercebitur. exceptus est, qui propter venationem habeat homines<sup>27</sup>, qui cum bestiis pugnent, ministrosque ad ea habere conceditur. Hac lege tenetur et qui convocatis hominibus vim fecerit, quo quis verberetur et pulsetur, <sup>28</sup> neque homo occidat. Damnato de vi publica aqua et igni interdicitur.